rit mille annos duplices, et hontiam non vidit, nonne ad locum unum omnis preparat? » *Eccl.*, vi, 1-6. Describit avaram divitem, et hoc malum frequens esse in hominibus asserit, quod nihil eorum, quæ in mundo putantur bona, ei deest, et nihilominus stultissima paritate se cruciat, aliis devaranda conservans. Necnon et illud hyperbolice adjicit, quod etiam si centum liberos procreaverit, et non, ut Adam, prope mille, sed duobus millibus vixerit annis, et anima ejus cupiditate et avaritia contabescat, multo deterioris conditionis sit abortivo, qui statim ut natus viderit, interit. Ille enim nec mala vidit, nec bona; iste vero, cum bona possideret, semper tristitiam et cogitatione cruciatus est; magisque requiem habebat abortivus, quam avarus ille longævus, et tamen ambo æquali fine rapiantur, dum et hic et ille morte simili subtrahuntur. Potest hoc et de Israel accipi, quod dedit illi Deus Legem et Prophetas, Testamentum et repromissionem, Salvatore dicente: « Quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. » *Matt.* xxi, 43. Hæc omnia ad alienum et peregrinum de gentibus translata sunt populum, et videant

escam et spiritualem potum a Deo datum intelligi, et videre bonitatem in omni labore suo, quia ingenti labore et studio vera possimus contemplari bona. Et hæc est pars nostra, ut in nostro studio et labore letemur. Quod licet bonum sit, tamen, donec Christus manifestetur vita nostra, nequam plene bonum est. Et ideo non multum recordabitur Deus dierum vite nostræ. Notandum quoque, quod hic *περιττωσάμενος* in meliori parte accipitur pro occupatione spiritualis veraque lætitudine.

« Est malum, quod vidi sub sole, et frequens apud homines. Vir cui dedit Deus divitias, et substantiam, et gloriam, et nihil deest animæ ejus ex omnibus, que desideravit, et non dedit ei Deus potestatem, ut manducaret ex eo, sed vir alienus comedit illud. Hæc vanitas est et languor pessimus. Si genuerit vir centum, et animis multis vixerit, et plures fuerint dies annorum ejus, et anima ejus non repletur bonis, nec sepulchrum fuerit illi, dixi melius ab eo esse abortivum. In vanitate quippe venit, et in tenebris vadit, et in tenebris nomen ejus absconditur. Et quidem solem non vidit, nec cognovit, requies huius magis quam illi. Et si vice-

jugement de Dieu. Ces mots du milieu : « Il n'eût même pas un tombeau, » ou bien signifient que ce riche ne pense pas à la mort, et se montre avare même pour la construction de son tombeau, lui qui a tous les biens ; ou que périsant dans les embûches, à cause de ses richesses, ce qui arrive souvent, il demeure sans sépulture ; ou, selon un sens qui me semble meilleur, qu'il n'a fait aucune bonne œuvre qui puisse faire vivre sa mémoire dans la postérité et sauver sa vie de l'oubli où tombe celle de la brute, alors qu'il avait tant de moyens de laisser des traces de son passage ici-bas.

« Tout le travail de l'homme est en sa bouche, et son âme n'est point rassasiée. Qu'a de plus le sage que l'insensé, qu'a de plus le pauvre ? Il sait qu'il va vers la vie. » *Ecll.*, vi, 7, 8. Tous les fruits des travaux de l'homme en ce monde, la bouche les consomme, les dents les broient et l'estomac les reçoit pour les digérer. Quand l'aliment a quelque peu flatté le palais, il paraît nous donner quelque jouissance tant qu'il n'a pas dépassé le gosier. Dès que ce passage est franchi, toute différence cesse entre les aliments. Et ensuite, l'âme de celui qui mange n'est pas satisfaite ; soit qu'elle désire encore de la nourriture, le sage aussi bien que l'insensé ne pouvant vivre sans manger, et le pauvre ne cherchant que ce qui est indispensable à son maigre corps pour ne pas

illi bona sua, et non fruuntur. Multaque nos conditionis esse melioris, qui quasi abortivi et novelli putabatur ab eis, qui sibi in antiquitate applaudebant de patribus gloriantes atque dicentes : « Pater noster est Abraham ; » *Joan.* viii, 39 ; et tamen ad unum locum et nos et illos properare, id est, ad iudicium Dei. Quod autem in medio ait : « Et quidem sepulcrum non fuit ei ; » sive hoc significat, quod dives ille de sua morte non cogitat, et cum omnia possidet, etiam in extructione sepulcri avarus sit ; sive quod saepe propter istas divitias occisus insidiis, insepultus abijcitur ; sive, quod melius potest, nihil boni facinoris egerit, ex quo sibi quaest apud posteros memoriam comparare, et non vitam silentio transire, velut pecudes, cum habuerit materiam, per quam poterit apparere quod vixerit.

« Omnis labor hominis in ore ipsius, et quidem anima non implebitur. Quid enim est amplius sapientis a stulto, quid pauperis, nisi scire, ut vadat contra vitam ? » *Ecll.*, vi, 7, 8. Omne quod laborant homines in hoc mundo, ore consumitur, et attritum dentibus ventri traditur digerendum. Cumque paululum gulam delectaverit, tandem videtur tribuere voluptatem,

mourir d'inanition ; soit que l'âme ne retire aucun profit de la réfection du corps, le manger étant commun au sage et à l'insensé, et le pauvre allant où il sait qu'il y a du bien. Toutefois, il est mieux d'entendre ce passage de l'homme adonné aux saintes études, qui, versé dans les Écritures divines, a tout son travail dans la bouche, et son âme n'est point rassasiée, puisqu'elle désire sans cesse d'apprendre encore. En cela le sage a plus que l'insensé ; se sentant pauvre, comme l'est ce pauvre que l'Évangile proclame bienheureux, il se hâte vers la possession des biens de la vraie vie, il marche dans la voie étroite et difficile qui conduit à la vie, il est pauvre d'œuvres mauvaises et sait où demeure Jésus-Christ qui est la vie.

« Il vaut mieux marcher selon la prévoyance des yeux que dans l'âme. Ceci encore est vanité et présomption d'esprit » *Ecll.* vi, 9. Symmaque a interprété cela plus clairement : « Il vaut mieux prévoir que marcher selon son caprice ; » c'est-à-dire, il vaut mieux faire toutes choses d'après le bon sens, qui est l'œil de l'âme, que suivre la volonté de son cœur. Ceci est en effet marcher dans l'âme, et à ce propos Ezéchiel a dit : « Ceux qui marchent dans la volonté de leur cœur après les scandales, » *Ezech.* xi, 21. Ou certainement Salomon blâme le superbe infatmé de lui-même, et préfère l'homme qui prévoit tout à celui à qui rien ne plaît que ce qu'il fait lui-même ; rien de

quandiu gutture continetur. Cum vero in alvum transierit, desinit inter cibos esse distantia. Et post haec omnia, non impletur anima comeditis ; sive quod rursus desideret quod comedit, et tam sapiens quam stultus absque cibo nequeat vivere, et pauper nihil aliud querat, nisi quomodo (al. quod) possit organum sui corpusculi sustentare, nec interire inedia ; sive quod nullam utilitatem anima ex refectione corpusculi capiat, et cibum tam sapientem quam stulto communis sit, et illic vadat pauper, ubi opes esse perperxit. Melius est autem hoc intelligi de Ecclesiastico viro, qui in Scripturis coelestibus eruditus, omnem laborem habet in ore suo, et anima ejus non impletur, dum semper cupit discere. Et in eo plus habet sapiens, quam insipiens, quia cum pauperem esse se sentiat (pauperem autem illum, qui in Evangelio beatus dicitur) properat ad ea comprehendenda, quae vitae sunt, et ambulat arctam et angustam viam, quae ducit ad vitam, et pauper est a malis operibus, et scit ubi Christus qui vita est, commoretur.

« Melior est aspectus oculorum super ambulantem in anima. Sed et hoc vanitas et praesumptio spiritus, » *Ecll.*, vi, 9. Dilucidè hoc interpretatus est Symmachus,

plus pernicieux que cela et rien de plus vain. Ici encore Symmaque et Théodotion ont rendu par *vent dont on se nourrit*, et Symmaque par *affliction d'esprit*. Il faut donc savoir que chez les Hébreux esprit et vent se disent la même chose, c'est-à-dire RUHA.

« Qu'est-ce qui doit être ? Son nom est déjà prononcé et connu ; il est homme, et ne pourra pas être comparé à un plus fort que lui. » *Ecll.* vi, 10. Prédiction manifeste de la venue du Sauveur, en ce que celui qui doit être, avant qu'il ait été vu dans le corps, a déjà été nommé dans les Écritures et connu des prophètes et des Saints de Dieu ; parce qu'il est homme et en tant seulement qu'il est homme, il ne peut se comparer au Père, et il dit dans l'Évangile : « Le Père qui m'a envoyé, est plus grand que moi. » *Joan.* xiv, 28. Aussi dans ce qui suit est-il recommandé de ne pas nous enquerir de lui au delà de ce qui en est écrit, de peur que l'homme ne veuille savoir plus que l'Écriture n'en atteste. Lorsque nous ignorons notre propre condition, que notre vie passe comme une ombre et que l'avenir est incertain, il ne nous est pas nécessaire de nous enquerir de choses au-dessus de notre portée. Voici, d'après quelques interprètes, un autre sens de ce passage. Dieu connaît de toute éter-

dicans : « Melius est providere, quam ambulare, ut libet ; » id est, melius est juxta sensum cuncta agere, qui anime est oculus, quam voluntatem cordis sequi. Hoc est enim ambulare in anima, sicut Ezechiel ait : « Qui ambulat in voluntate cordis sui. » *Ezech.* xi, 21. Vel certe superbum et sibi placentem arguit, et meliorem dicit esse eum qui cuncta provideat, quam illum cui nihil placet, nisi quod ipse fecerit ; quo nihil est deterius, et omni vento inanius. Rursum et hic « praesumptionem spiritus, » Aquila et Theodotio, « passionem venti, » interpretati sunt ; Symmachus vero « afflictionem spiritus. » Porro sciendum est, quod apud Hebraeos, et spiritus et ventus similiter appellantur, id est, RUHA.

« Quid est, quod futuram est ? jam vocatum est nomen ejus, et cognitum, quia homo est, et non poterit judicari cum fortiore se. » *Ecll.*, vi, 10. Aperite de Salvatoris praedicator adventu, quod qui futurus est, antequam in corpore crearetur, jam vocatum est in Scripturis nomen ejus, et cognitum prophetis et sanctis Dei, quia homo sit, et juxta hoc quod homo est, non possit se conferre cum Patre, et in Evangelio dicat : « Pater qui me misit, major est » *Joan.* xiv, 28. Unde et in consequentibus praecipitur, ne ultra quam de eo nobis scriptum est, requiramus, ne velit homo plus scire, quam Scriptura testata est. Cum enim

nitè le nom de tous ceux qui doivent exister et de tout homme qui doit être revêtu d'un corps ; et l'homme ne peut arguer contre son auteur de ce qu'il a été fait d'une manière ou d'une autre. Plus nous nous creusons l'esprit à cet égard, et plus éclate notre vanité dans l'inutilité de nos discours ; non, la prescience divine n'enlève rien à la plénitude de notre libre arbitre, et chaque chose est un effet précédé de la cause en vertu de laquelle elle a été faite ce qu'elle est.

« Il y a beaucoup de paroles qui ne sont que vanité multipliée par la vanité. Qu'en revient-il de plus à l'homme ? Qui sait ce qui est bon pour l'homme en cette vie, dont les jours sont pour un temps de vanité ? Qu'il les considère comme une ombre, personne ne pouvant lui annoncer ce qui sera après lui sous le soleil. » *Ecll.* vi, 11, 12. L'homme s'ignore lui-même et, loin de voir les choses selon leur réalité, il les connaît dans un miroir, sous des images obscures ; il ignore l'avenir et l'abondance des discours sérieux le conduit au péché ; qu'il impose donc silence à sa bouche, se contentant de croire à la venue de celui qui est prédit, sans s'inquiéter de savoir qui viendra, et comment il viendra, et quelle sera sa puissance.

« La bonne réputation vaut mieux que l'huile de statu nostro ignoremus, et vita nostra quasi umbra pertransiet, et futura incerta sint, non nobis expedit, ut majora, quam possumus, inquiramus. Nonnulli illud in hoc loco significari putant, quod omnium, qui futuri sunt, et hominum corpore circumdandi, jam Deus vocabulum novit ; nec possit homo respondere contra artificem suum, quare ita vel ita factus sit. Quanto enim amplius quaesierimus, tanto magis ostendi vanitatem nostram et verba superflua ; et non ex praesentia Dei liberum tolli arbitrium, sed causas ante procedere, quare unumquodque sic factum sit.

« Quia sunt verba multa multiplicantia vanitatem. Quid est amplius homini ? Quis enim cognovit quid sit bonum homini in vita, numero dierum vitae vanitatis ejus ? et faciet eos quasi umbram, quia quis annuntiabit homini, quid sit post eum sub sole ? » *Ecll.*, vi, 11, 12. Cum, inquit, ignoret homo de statu suo, et quaecumque videtur scire et cernere, non ut se rei habet veritas, sed per speculum et umbram et imaginem videat, nec futura cognoscet, et in multiloquio non effugiat peccatum ; silentium ponat ori suo, et credat cum venisse qui scriptus est, quomodo et quantus, et qualis venerit, non requirans.

« Bonum est nomen super oleum bonum, et dies mortis super diem natalitium ejus. » *Ecll.*, vii, 7. Considera, inquit, o homo, dies tuos breves, et quia

la meilleure, et le jour de la mort est préférable à celui de la naissance. » *Ecl.* vii, 1. N'oublie pas, ô homme, la brièveté de la vie, la prompte dissolution de la chair, la fin imminente de ton existence; fais-toi une réputation durable, afin que la postérité la plus reculée trouve des charmes à se souvenir de toi, comme l'odorat à recevoir les senteurs d'un agréable parfum. Symmaque interprète à merveille cette maxime: « La bonne réputation, dit-il, vaut mieux que le plus suave parfum. » Les Hébreux en effet avaient coutume d'étendre le nom d'huile aux parfums précieux. Pour les mois: « Et le jour de la mort est préférable à celui de la naissance, » ils signifient, qu'il vaut mieux sortir de ce monde, ce qui met un terme aux tribulations et aux incertitudes de la vie, qu'y entrer pour y supporter tous ces maux; ou certainement que ce que nous sommes à la mort est connu, tandis qu'au jour de la naissance on ignore ce que nous serons; ou bien encore que la naissance rend l'âme prisonnière du corps, tandis que la mort la met en liberté.

« Il vaut mieux aller à une maison de deuil qu'à une maison de festin; dans celle-là on est averti de la fin de tous les hommes, et celui qui est vivant donne cet avis à son cœur. » *Ecl.* vii, 2. Il est plus utile d'assister à des funérailles que d'aller à une maison de festin, parce qu'aux funérailles la présence du cadavre nous avertit de la

fragilité de la condition humaine, tandis que dans la joie d'un festin nous perdons toute crainte, s'il en existait en notre esprit. Symmaque traduit plus clairement le dernier verset: « Et celui qui est vivant fait un retour sur l'état de son âme. » Ceci prouve que Salomon, quand tout à l'heure il paraissait approuver le boire et le manger, ne mettait pas la volupté au-dessus de toutes choses, comme beaucoup l'en accusent à tort; il dit seulement que, plutôt que de se laisser aller à l'avarice et à une parcimonie trop grande, il vaut mieux pour un homme jouir ici-bas du fruit de ses travaux, bien que cette jouissance soit éphémère. Il n'aurait assurément pas regardé la tristesse d'un deuil comme préférable à la joie d'un festin, s'il avait pensé que manger et boire fussent un vrai bien.

« Le rofnement vaut mieux que le rire, parce que sous l'abattement du visage le cœur se corrige. » *Ecl.* vii, 3. Le rire pousse à la dissipation, l'air sévère réprime et corrige. Soyons sévères à nous-mêmes, quand nous péchons, et sévères aux fautes d'autrui. La tristesse du visage rendra l'âme meilleure, pour nous servir de la traduction de Symmaque; « malheur » en effet « à ceux rien maintenant, parce que leurs rires seront changés en larmes. » *Luc.* vi, 25.

« Le cœur des sages est dans la maison de deuil, et le cœur des insensés dans la maison de joie. » *Ecl.* viii, 4. « Bienheureux ceux qui

simum versum apertius interpretatus est Symmachus, dicens: « Et qui vivit, respiciat ad mentem. » Ex quibus approbatur, in eo quod superius cibum et potum visus est approbare, non enim voluptatem rebus præferre cunctis, ut perique male astimant; sed ad comparationem avaritiæ et nimie parcitatis, licet breve sit, plus esse, si vel ad momentum quis suis opibus perfruatur. Nunquam enim tristitiam luctus, festivitati conviviæ prætulisset, si bibere et vesci aliquis putasset esse momenti.

« Melior est ira quam risus, quia in merore vultus emendabitur cor. » *Ecl.* vii, 3. Risus dissolvit ridendum, ira corrigit et emendat. Irascamur et nobis, si quando peccamus, irascamur et aliis. Per tristitiam quippe vultus melior fiet animus, ut interpretatus est Symmachus. Et idcirco: « Væ nunc ridentibus, quoniam ipsi lugebunt. » *Luc.* vi, 25.

« Cor sapientium in domo luctus, et cor insipientium in domo lætitiæ. » *Ecl.* vii, 4. « Beati, inquit Salvator, et argentes, quoniam ipsi consolabuntur. » *Math.* v, 5. Lugebat et Samuel regem Saul omnibus diebus vite sue. *1 Reg.* xvi. Et Paulus super eos, qui